au peuple, toi, en tout ce qui appartient à Dieu, pour lui porter les paroles qui sont dites,

20. Pour montrer au peuple les cérémonies et les rites du culte, et la voie qu'ils doivent suivre et l'œuvre qu'ils doivent faire.

21. Mais choisis dans tout le peuple des hommes puissants et craignant Dieu, en qui réside la vérité et qui détestent l'avarice, et établis-en tribuns et centurions et chefs de cinquante et chefs de dix,

22. Pour qu'ils jugent le peuple en tout temps. Pour toute affaire majeure qu'ils en réfèrent à toi, et qu'ils jugent

pulo in his quæ ad Deum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum :

20. Ostendasque populo cæremonias et ritum colendi, viamque per quam ingredi debeant, et opus quod facere debeant.

21. Provide autem de omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos :

22. Qui judicent populum omni tempore; quidquid autem majus fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantum-

tant devant Dieu les affaires du peuple et les jugeant d'après les lumières quo tu recevras de Dieu; en d'autres termes: réserve-toi seulement les affaires plus difficiles, qui exigent une décision supérieure, divine, dont tu seras l'interprète. Tel est donc le premier rôle que Moïse doit garder: celui de prophète, d'interprète inspiré de Dieu pour les cas d'une importance majeure.

20. — *Ostendasque populo... quod facere debeant*; littéralement d'après l'hébreu: « et tu les éclaireras sur les statuts et les lois; et tu leur feras connaître la voie dans laquelle ils marcheront, et l'œuvre qu'ils feront »; c'est à dire, tu leur enseigneras les règles générales à suivre, la conduite à tenir, et les actions particulières à faire de leur part. C'est la seconde fonction que Moïse aura à remplir, celle de législateur également conduit par l'inspiration divine.

21. — *Provide autem... et decanos*; littéralement d'après l'hébreu: « et tu choisiras, parmi tout le peuple, des hommes de vertu », proprement: « des hommes de force » morale, « craignant Dieu; des hommes de vérité, haïssant le lucre », incorruptibles, à l'épreuve de l'argent; « et tu établiras sur eux », sur les Israélites, « des princes de mille, des princes de cent, des princes de cinquante et des princes de dix », à savoir, les hommes ainsi choisis. « Cette menue classification du peuple, dit Cook, est tout à fait d'accord avec le caractère sémitique, et a été conservée dans les âges suivants ». La Vulgate appelle « tribuns » ceux qui sont désignés dans le texte hébreu sous le nom de « princes de mille », parce que, dit Cornelius à Lapede, « hic summus olim erat magistratus (tribuni enim plebis erant pares consulibus, erantque quasi con-